
DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 207                         DEL   22-7-2021

Il Commissario Straordinario, Dott. Luca Marchesi, con i poteri conferiti con D.G.R.V. n. 24 del 12 
gennaio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso 
il  presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati,  per complessive n. …. pagine -  coadiuvato dai 
Direttori per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Loris Tomiato            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - dott. Riccardo Guolo ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Progetto  “WECAREMED:  ToWards  thE  CARbon  offsEtting  in  MED”, 
finanziato  nell’ambito  del  Programma  Europeo  Interreg  MED  - 
Approvazione dell'iniziativa ed istituzione del fondo vincolato (cod. 1316)



ARPAV – Decreto n. 207                        del 22-7-2021-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che nel  mese di  marzo 2021 è stato pubblicato il  bando per la  presentazione di 
proposte  progettuali  di  compensazione  delle  emissioni  climalteranti  “Carbon  footprint  
compensation projects” nell’ambito del Programma INTERREG MED.

CONSIDERATO che, con Decreto del Commissario Straordinario n. 94 del 12 aprile 2021 è stata 
autorizzata la presentazione della proposta progettuale:  “WECAREMED: ToWards thE CARbon 
offsEtting in MED” nell’ambito del citato bando.

PRESO ATTO che l’Autorità di Gestione del Programma con nota a mezzo mail (acquisita sub 
prot. n. 051777 dell’8 giugno 2021) ha comunicato l’approvazione del progetto.

CONSIDERATO che la finalità principale del progetto WECAREMED è quello di sviluppare uno 
strumento,  da  applicarsi  alle  attività  progettuali,  per  il  calcolo  dell’impronta  ecologica  delle 
emissioni climalteranti, guidare alla scelta di possibili alternative di minor impatto e proporre azioni 
di compensazione, corredate da una quantificazione dei relativi costi.

CONSIDERATO ulteriormente che lo strumento dovrà essere sviluppato e testato nel termine di 12 
mesi perché dovrà poi essere reso disponibile e utilizzato per i progetti che saranno finanziati nel 
prossimo settennato di programmazione dell’INTERREG MED.

TENUTO CONTO che la proposta progettuale intende sviluppare le seguenti principali azioni:

- Compilazione e organizzazione di informazioni e dati;
- Realizzazione dello strumento, del metodo e dei servizi;
- Preparazione delle attività pilota e test;
- Valutazione e finalizzazione dello strumento;
- Sviluppo di linee guida all’utilizzo e trasferimento della conoscenza.

VALUTATO che la  metodologia sviluppata nel  progetto potrà essere trasferita  nell’ambito delle 
attività  sul  territorio  regionale,  al  fine  di  misurarne  l’impronta  ecologica,  valutarne  le  possibili 
alternative e le adeguate compensazioni anche in base a criteri costi/benefici, dando concretezza 
al  documento  “ARPAV  2024,  percorso  di  sviluppo  e  espansione  di  ARPAV”,  in  particolare 
dell’obiettivo:  “L’Agenzia  opera  per  diventare  il  motore  dello  sviluppo  sostenibile  del  Veneto,  
creando  e  promuovendo  reti  di  collaborazione  con  tutti  i  soggetti  interessati  alla  tutela  
dell’ambiente e della salute pubblica.”

DATO ATTO che l’Agenzia assume il ruolo di Lead Partner, svolgendo il coordinamento finanziario 
e di regia metodologica attraverso l’U.O. Transizione Verde e reti scientifiche, e che saranno inoltre 
coinvolte la  U.O.  Qualità  dell’Aria,  per  la  sinergia con lo  sviluppo dell’inventario  dei  gas clima 
alteranti, la U.O. Comunicazione e Strategie di Sostenibilità.

DATO ATTO che ARPAV, collabora con i seguenti altri partner:

- Centro  di  Ricerca  Interuniversitario  sull’Economia  Pubblica  (CRIEP)  delle  Università  di 
Venezia, Padova e Verona,

- Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Siviglia (Spagna),

- Università “Aristotele” di Salonicco – Laboratorio di Fisica dell’Atmosfera che subentra al 
posto del partner Accademia di Atene – Centro di Ricerca per la fisica atmosferica e la 
climatologia (Grecia).

CONSIDERATO che il progetto avrà effettivo avvio nel mese di luglio 2021 e terminerà a giugno 
2022 e che il budget complessivo, come rappresentato nella tabella che segue, è di € 476.000,00, 



ARPAV – Decreto n. 207                        del 22-7-2021-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

di cui € 88.700,00 destinati ad ARPAV in qualità di  Lead Partner.  La quota dei partner, pari ad € 
387.300,00 viene autonomamente incassata da ciascuno, secondo le regole del Programma.

Budget Quota FESR
Quota cofinanziamento 

nazionale
Totale

Budget ARPAV €    75.395,00 €   13.305,00 €   88.700,00

Budget dei Partner € 329.205,00 €   58.095,00 € 387.300,00

Totale Budget di progetto € 404.600,00 €   71.400,00 € 476.000,00

VISTO che ARPAV, in qualità di Lead Partner, è responsabile dell’attuazione tecnica del progetto, 
assumendo il  ruolo  di  coordinamento  del  partenariato  e  contestualmente  è  responsabile  della 
gestione amministrativa e finanziaria del progetto stesso e deve pertanto assicurare che i partner 
procedano, in parallelo con lo stato di avanzamento delle attività, anche con la rendicontazione 
delle spese.

PRESO ATTO che il Lead Partner, come previsto dalla regolamentazione di settore, deve a tal fine 
sottoscrivere,  rispettivamente  con  l'Autorità  di  Gestione  e  il  partenariato,  il  Subsidy  Contract, 
depositata  in  atti  d’ufficio,  del  quale  fa  parte  anche  l'Application  Form definitivo  (proposta 
progettuale) allegato sub A), e lo schema di Partnership Agreement allegato sub B), entrambi quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

VALUTATO di autorizzare il Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo alla sottoscrizione, in nome 
e  per  conto  del  legale  rappresentante  di  ARPAV,  dei  documenti  sopra  citati  che  riportano 
condizioni,  termini  e  disciplinano  i  rapporti  tra  le  Parti,  e  di  ogni  documento necessario  alla 
gestione ordinaria del progetto, sulla base della vigente regolamentazione del Programma Interreg 
MED;

CONSIDERATO che il Programma prevede siano individuati un componente ed un supplente nello 
Steering Committe del progetto si propongono:

- dott.ssa Lucia Caterina Da Rugna, Funzionario con incarico di funzione dell’U.O. Transizione 
Verde e Rete Scientifica con il ruolo di Project Coordinator;

- dott.ssa Francesca Liguori, dell’U.O. Modellistica e Inventari quale responsabile scientifico di 
supporto al coordinamento del partenariato.

RITENUTO di individuare l’ulteriore personale interno che collaborerà al progetto dopo l’avvio delle 
attività e la concreta definizione dei compiti da assegnare.

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto sono necessarie le seguenti risorse:
COS/CDR Conto Anno 2021 Anno 2022 Totale

200101100 0401033701 - Altri servizi non sanitari da privato 7.000,00 7.000,00
200101100 0403080201 - Competenze personale comparto ruolo tecnico – tempo indeterminato 21.323,00 21.324,00 42.647,00
200101100 0403080202 - Oneri sociali personale comparto ruolo tecnico – tempo indeterminato 5.873,00 5.873,00 11.746,00
200101100 0404030101 - IRAP dipendenti 1.803,00 1.804,00 3.607,00
200101100 0401034501 - Rimborsi spese ai dipendenti e altri soggetti esterni 5.000,00 5.000,00

Spese generali 4.350,00 4.350,00 8.700,00
Costi preparatori 10.000,00 10.000,00

Totali per anno 43.349,00 45.351,00 € 88.700,00

È necessario pertanto istituire il fondo vincolato n. 1316 di € 88.700,00 da registrare al conto di  
ricavo  0301040301 denominato  “Contributi  c/esercizio  da altri  soggetti  pubblici  a  destinazione 
vincolata”, COS/CDR 200101100 come di seguito indicato:

Anno 2021 Anno 2022 Totale

€ 43.349,00 € 45.351,00 € 88.700,00

DATO  ATTO  che  le  attività  proposte  dal  progetto  sono  compatibili  ed  integrano  le  funzioni 
istituzionali dell’ARPAV, così come individuate nell’art.1, comma 2, e nell’art.3 della L.R. 32/96, 
istitutiva  dell’Agenzia,  configurandosi  quale  intervento  finalizzato  a  favorire  le  attività  di 



ARPAV – Decreto n. 207                        del 22-7-2021-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

prevenzione  dell’inquinamento  ambientale  e  garantiscono  una  prosecuzione  e  un  ulteriore 
approfondimento delle attività di studio già realizzate da ARPAV in questo campo, con la possibilità 
di estenderle ad un contesto nazionale ed europeo. 

Tutto ciò premesso,

CONDIVISA la proposta del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo;

PRESO ATTO che  il  Direttore  proponente  ha  attestato,  con  relazione del  12/07/2021  prot.  n. 
062887, agli atti, il regolare svolgimento dell'istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine  alla  compatibilità  con  la  legislazione  nazionale  e  regionale  e  che  tutti  gli  atti  in  esso 
richiamati sono depositati presso l’Area competente;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori dell’Area Giuridica e Organizzativa, dell’Area Tecnica 
e Gestionale, per quanto di competenza;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con DGR n. 232 
del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 2009;

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132;

In  base  ai  poteri  conferiti  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  Veneto  n.  24 del  12 
gennaio 2021.

DECRETA

1 di approvare il progetto “WECAREMED: ToWards thE CARbon offsEtting in MED”, finanziato 
nell’ambito del Programma Europeo Interreg MED e di istituire il fondo vincolato n. 1316 di € 
88.700,00, da registrare al conto di ricavo 0301040301 denominato “Contributi c/esercizio da 
altri  soggetti  pubblici  a  destinazione  vincolata”,  COS/CDR  200101100  come  di  seguito 
indicato:

Anno 2021 Anno 2022 Totale

€ 43.349,00 € 45.351,00 € 88.700,00

2 di  approvare  lo  schema  di  Subsidy  Contract,  e  lo  schema  di  Partnership  Agreement 
rispettivamente allegati sub A) e sub B), a formare parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento,  autorizzando contestualmente il  Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo 
alla loro sottoscrizione, in nome e per conto del legale rappresentante di ARPAV;

3 di  individuare  la  dott.ssa  Lucia  Caterina  Da  Rugna,  funzionario  con  incarico  di  Funzione 
afferente all’U.O. Transizione Verde e Rete Scientifica con il ruolo di Project Coordinator e la 
dott.ssa Francesca Liguori dell’U.O. Modellistica ed Inventari quale responsabile scientifico di 
supporto al coordinamento del partenariato, entrambe componenti dello  Steering Committee 
del progetto;

4 di  rinviare  l’individuazione  di  ulteriore  personale  interno  che  collaborerà  al  progetto  dopo 
l’avvio delle attività e la concreta definizione dei compiti da assegnare a ciascuno;

5 di approvare il seguente piano di spesa:
COS/CDR Conto Anno 2021 Anno 2022 Totale
200101100 0401033701 - Altri servizi non sanitari da privato 7.000,00 7.000,00

200101100
0403080201  -  Competenze  personale  comparto  ruolo  tecnico  –  tempo 
indeterminato

21.323,00 21.324,00 42.647,00

200101100
0403080202  -  Oneri  sociali  personale  comparto  ruolo  tecnico  –  tempo 
indeterminato

5.873,00 5.873,00 11.746,00

200101100 0404030101 - IRAP dipendenti 1.803,00 1.804,00 3.607,00
200101100 0401034501 - Rimborsi spese ai dipendenti e altri soggetti esterni 5.000,00 5.000,00

Spese generali 4.350,00 4.350,00 8.700,00
Costi preparatori 10.000,00 10.000,00



ARPAV – Decreto n. 207                        del 22-7-2021-                                                                                           pag.  n. 5 di 6
Totali per anno 43.349,00 45.351,00 € 88.700,00

6 di far fronte alla spesa di € 400,00, per l’assolvimento dell’imposta di bollo su entrambi gli 
accordi allegati sub A) e  B), mediante registrazione al conto 0404030103 denominato “Altre 
imposte, tasse e tributi” (COS 110200100) per l'anno 2021;

7 di dare atto che il presente decreto viene pubblicato ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 
33/2013.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Decreto n. 207                        del 22-7-2021-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento pubblicato il …………. (alternativamente)

 non  è  soggetto  al  controllo  della  Giunta  Regionale  del  Veneto,  ed  è  immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

 è soggetto al controllo della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 32/1996 e 
s.m.i.  per  il  tramite  dell’Area  tutela  e  sviluppo  del  territorio  cui  è  stata  trasmessa  in  data 
…………… prot. n. …………, che sul presente provvedimento:
 ha  formulato  prescrizioni  cui  adeguarsi  comunicate  in  data  …………  prot.  n.   ..…..  , 

riscontrate da ARPAV con nota prot. n. ….. in data ……………;
 non ha formulato prescrizioni nel termine di 30 gg. dalla ricezione del provvedimento

   Il presente provvedimento è divenuto esecutivo in data …………………
   Padova, ..……….…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
        __________________________

                                                                            (firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

Il presente provvedimento è comunicato/notificato oggi, giorno di pubblicazione

 al Collegio dei Revisori in data ……………………….
 alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: …….……….…..…………..…….

……................
………………………………………………………………………………………..……….
………………….

 a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...
……………..

Padova, ..…….…….……..
UFFICIO AFFARI GENERALI

        __________________________
                                                                          (firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nel  sito  internet  www.arpa.veneto.it - 
Sezione  Albo  Pretorio  “on  line” -  per  15  giorni  consecutivi  da  oggi, dal  …………………  al 
……………………… come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69  e dall’art. 7, 
comma 7, del vigente Regolamento ARPAV.
Padova, ..………..…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
        __________________________

                                                                            (firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme al provvedimento inserito nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composto da n. ……….. facciate.
Si rilascia copia :        semplice (in carta libera) per uso amministrativo        
                                   conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..………..…….…      UFFICIO AFFARI GENERALI
      __________________________

                                                                                                                           (firmato digitalmente)


